
 

 

 

 

ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE 
ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DA SAÚDE 

 

 

 

152
a
 SESSÃO DO COMITÊ EXECUTIVO  

 

Washington, D.C., EUA, 17 a 21 de junho de 2013 
 

 

CE152.R17 (Port.) 

 ORIGINAL: INGLÊS 

RESOLUÇÃO  

 

CE152.R17 
 

 

CONTRIBUIÇÕES FIXAS DOS ESTADOS MEMBROS,  

ESTADOS PARTICIPANTES E MEMBROS ASSOCIADOS  

DA ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE PARA 2014-2015 

 

 

A 152
a
 SESSÃO DO COMITÊ EXECUTIVO, 

 

 Considerando que na Resolução CE152.R16 o Comitê Executivo recomendou que 

o 52
o
 Conselho Diretor aprove o Programa e Orçamento da OPAS (Documento 

Oficial__);  

 

 Levando em consideração que a escala de contribuições fixas da OPAS para o 

período 2012-2014, se basea na a escala de cotas de contribuição da Organização dos 

Estados Americanos,  

 

RESOLVE:  

 

 Recomendar que o 52
o
 Conselho Diretor aprove uma resolução nos seguintes 

termos:  

 



CE152.R17 (Port.) 

Página 2 

 

 

CONTRIBUIÇÕES FIXAS DOS ESTADOS MEMBROS, ESTADOS 

PARTICIPANTES E MEMBROS ASSOCIADOS DA ORGANIZAÇÃO 

 PAN-AMERICANA DA SAÚDE PARA 2014-2015 

 

O 52
o
 CONSELHO DIRETOR, 

 

 Considerando que na Resolução CD52.R__ o Conselho Diretor aprovou o 

Programa e Orçamento da OPAS 2014-2015 (Documento Oficial___); 

 

Levando em consideração que o Código Sanitário Pan-Americano estabelece que 

a escala de  contribuições fixas a ser aplicada aos Estados  Membros  da Organização 

Pan-Americana da Saúde será baseada na escala de cotas de contribuição adotada pela 

Organização dos Estados Americanos para os seus membros, e que na Resolução 

CD52.R__ o Conselho Diretor adotou a escala de contribuições para os membros da 

OPAS para o biênio 2014-2015, 

 

RESOLVE:  

 

Estabelecer as contribuições fixas dos Estados Membros, Estados Participantes e 

Membros Associados da Organização Pan-Americana da Saúde para o exercício 

financeiro de 2014-2015 de acordo com a escala de contribuições apresentada a seguir e 

nos  valores  correspondentes,  que não representa aumento nenhum em relação  ao biênio 

2012-2013.  
 



 

CE152.R17 (Port.) 

Página 3 

CONTRIBUIÇÕES FIXAS DOS ESTADOS MEMBROS, ESTADOS PARTICIPANTES E MEMBROS ASSOCIADOS  
DA ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE PARA 2014–2015 

           (1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Membros 

Escala ajustada 

aos membros da 

OPAS 

Contribuição bruta 

Crédito do Fundo de 

Equalização de 

Impostos 

Ajustes a título de 

impostos cobrados sobre 

salários recebidos pelos 

funcionários da RSPA 

Contribuição líquida 

2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 

 % % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ 

Estados Membros 
         

Antígua e Barbuda  0,022 0,022 23.170 23.170 2.006 2.006 
  

21.164 21.164 

Argentina 2,408 2,408 2.536.106 2.536.106 219.610 219.610 
  

2.316.496 2.316.496 

Bahamas 0,062 0,062 65.298 65.298 5.654 5.654 
  

59.644 59.644 

Barbados 0,045 0,045 47.394 47.394 4.104 4.104 
  

43.290 43.290 

Belize 0,022 0,022 23.170 23.170 2.006 2.006 
  

21.164 21.164 

Bolivia 0,049 0,049 51.607 51.607 4.469 4.469 
  

47.138 47.138 

Brasil 9,941 9,941 10.469.861 10.469.861 906.619 906.619 
  

9.563.242 9.563.242 

Canadá 11,972 11,972 12.608.910 12.608.910 1.091.846 1.091.846 45.000 45.000 11.562.064 11.562.064 

Chile 1,189 1,189 1.252.255 1.252.255 108.437 108.437 
  

1.143.818 1.143.818 

Colômbia 1,049 1,049 1.104.807 1.104.807 95.669 95.669 
  

1.009.138 1.009.138 

Costa Rica 0,221 0,221 232.757 232.757 20.155 20.155 
  

212.602 212.602 

Cuba 0,183 0,183 192.736 192.736 16.690 16.690 
  

176.046 176.046 

Dominica 0,022 0,022 23.170 23.170 2.006 2.006 
  

21.164 21.164 

Equador 0,258 0,258 271.726 271.726 23.530 23.530 
  

248.196 248.196 



 

CE152.R17 (Port.) 

Página 4 

CONTRIBUIÇÕES FIXAS DOS ESTADOS MEMBROS, ESTADOS PARTICIPANTES E MEMBROS ASSOCIADOS  
DA ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE PARA 2014–2015 

           (1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Membros 

Escala ajustada 

aos membros da 

OPAS 

Contribuição bruta 

Crédito do Fundo de 

Equalização de 

Impostos 

Ajustes a título de 

impostos cobrados sobre 

salários recebidos pelos 

funcionários da RSPA 

Contribuição líquida 

2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 

 % % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ 

El Salvador 0,114 0,114 120.065 120.065 10.397 10.397 
  

109.668 109.668 

Granada 0,022 0,022 23.170 23.170 2.006 2.006 
  

21.164 21.164 

Guatemala 0,168 0,168 176.938 176.938 15.322 15.322 
  

161,.616 161.616 

Guiana 0,022 0,022 23.170 23.170 2.006 2.006 
  

21.164 21.164 

Haiti 0,034 0,034 35.809 35.809 3.101 3.101 
  

32.708 32.708 

Honduras 0,051 0,051 53.713 53.713 4.651 4.651 
  

49.062 49.062 

Jamaica 0,093 0,093 97.948 97.948 8.482 8.482 
  

89.466 89.466 

México 8,281 8,281 8.721.549 8.721.549 755.227 755.227 
  

7.966.322 7.966.322 

Nicarágua 0,034 0,034 35.809 35.809 3.101 3.101 
  

32.708 32.708 

Panamá 0,158 0,158 166.406 166.406 14.410 14.410 
  

151.996 151.996 

Paraguai 0,093 0,093 97.948 97.948 8.482 8.482 
  

89.466 89.466 

Peru  0,688 0,688 724.602 724.602 62.746 62.746 
  

661.856 661.856 

República Dominicana 0,257 0,257 270.672 270.672 23.438 23.438 
  

247.234 247.234 

Saint Kitts e Névis 0,022 0,022 23.170 23.170 2.006 2.006 
  

21.164 21.164 

Santa Lúcia 0,022 0,022 23.170 23.170 2.006 2.006 
  

21.164 21.164 



 

CE152.R17 (Port.) 
Página 5 

CONTRIBUIÇÕES FIXAS DOS ESTADOS MEMBROS, ESTADOS PARTICIPANTES E MEMBROS ASSOCIADOS  
DA ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE PARA 2014–2015 

           (1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Membros 

Escala ajustada 

aos membros da 

OPAS 

Contribuição bruta 

Crédito do Fundo de 

Equalização de 

Impostos 

Ajustes a título de 

impostos cobrados sobre 

salários recebidos pelos 

funcionários da RSPA 

Contribuição líquida 

2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 

 % % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ 

São Vicente e  

    Granadinas 
0,022 0,022 23.170 23.170 2.006 2.006 

  
21.164 21.164 

Suriname 0,034 0,034 35.809 35.809 3.101 3.101 
  

32.708 32.708 

Trinidad e Tobago 0,180 0,180 189.576 189.576 16.416 16.416 
  

173.160 173.160 

Estados Unidos  

    da América 
59,445 59,445 62.607.474 62.607.474 5.421.384 5.421.384 10.000.000 10.000.000 67.186.090 67.186.090 

Uruguai 0,214 0,214 225.385 225.385 19.517 19.517 
  

205.868 205.868 

Venezuela 2,186 2,186 2.302.295 2.302.295 199.363 199.363 0 0 2.102.932 2.102.932 

     Subtotal 99.583 99.583 104.880.815 104.880.815 9.081.969 9.081.969 10.045.000 10.045.000 105.843.846 105.843.846 

Estados Participantes 
         

França 0,219 0,219 230.651 230.651 19.973 19.973 
  

210.678 210.678 

Reino dos Países Baixos 0,017 0,017 17.904 17.904 1.550 1.550 
  

16.354 16.354 

Reino Unido 0,046 0,046 48.447 48.447 4.195 4.195 
  

44.252 44.252 

     Subtotal 0,282 0,282 297,002 297,002 25,718 25,718 
  

271,284 271,284 

Membros Associados 
          

Aruba* 0,017 0,017 17.904 17.904 1.550 1.550 
  

16.354 16.354 

Curaçao* 0,017 0,017 17.904 17.904 1.550 1.550 
  

16.354 16.354 



 

CE152.R17 (Port.) 

Página 6 

CONTRIBUIÇÕES FIXAS DOS ESTADOS MEMBROS, ESTADOS PARTICIPANTES E MEMBROS ASSOCIADOS  
DA ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE PARA 2014–2015 

           (1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Membros 

Escala ajustada 

aos membros da 

OPAS 

Contribuição bruta 

Crédito do Fundo de 

Equalização de 

Impostos 

Ajustes a título de 

impostos cobrados sobre 

salários recebidos pelos 

funcionários da RSPA 

Contribuição líquida 

2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 

 % % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ 

Porto Rico 0,084 0,084 88.469 88.469 7.661 7.661 
  

80.808 80.808 

Sint Maarten* 0,017 0,017 17.904 17.904 1.550 1.550 
  

16.354 16.354 

     Subtotal 0,135 0,135 142.181 142.181 12.311 12.311 
  

129.870 129.870 

       TOTAL 100,000 100,000 105.319.998 105.319.998 9.119.998 9.119.998 10.045.000 10.045.000 106.245.000 106.245.000 

           (5) Esta coluna inclui quantias estimadas a serem recebidas pelos respectivos Governos Membro em 2010–2011 a título de impostos cobrados sobre salários recebidos pelos 

funcionários da RSPA, ajustados pela diferença entre a estimativa e o valor real de anos anteriores. 

   * Aruba, Curaçao e Sint Maarten foram admitidos como membros associados durante a 28ª Conferência Sanitária Pan-Americana. A escala final está pendente de discussão 

com os Estados Membros e será apresentado ao Conselho Diretor em setembro de 2013. 

 

 

(Oitava reunião, 20 de junho de 2013) 


